
D.D.S. N.     000675                                                                                                               EN 2013/7

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità

e dei Trasporti
Servizio 11 - Assetto del Territorio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163;
VISTO D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;
VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12;
VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13;
VISTA legge regionale 12 agosto 2014, n. 21;

       VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 art. 163;
       VISTA legge  regionale  29  dicembre  2016  n.  28  “Autorizzazione  all'esercizio  

provvisorio  del  bilancio  della  Regione  per  l'anno  2017.  Disposizioni  
finanziarie”;     

      VISTE le leggi regionali 01 marzo 2017 n. 4 art. 2 e 29 marzo 2017 n. 5 art. 1, di  
“Proroga all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2017”; 

VISTA la  nota  n.  116525 del  06/11/2013 di  questo  Dipartimento,  con la quale  sono stati  
autorizzati i lavori di somma urgenza ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 5/10/2010 n. 
207 per l'eliminazione del dissesto idrogeologico a seguito del ribaltamento di muri in 
c.a. lungo la Via Roma  nel  Comune di Gagliano Castelferrato e con la quale è stato  
altresì nominato l’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Enna Responsabile 
Unico del Procedimento ai sensi  dell’art.  10, commi 1 e 5 del D.L. n. 163/2010 e 
dell'art. 9 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, con facoltà di delega ad altro funzionario 
in servizio presso lo stesso Ufficio ed in possesso dei requisiti previsti;

VISTO il D.D.S. n. 2811/S12.02  del 06/11/2013  annotato presso la Ragioneria Centrale di  
questo Assessorato  in data 26/11/2013 al N. 71, con il quale, al fine di permettere  
l'esecuzione dell'opera in argomento,  è stata mantenuta in bilancio, quale residuo di 
stanziamento, somma di € 274.105,00 sul Cap. 672013 del Bilancio della Regione, 
Scheda n. 1738, es. fin. 2013;

TENUTO CONTO che con disposizione di conferma affidamento lavori del 11/11/2013 e verbale 
di  definizione consensuale del  prezzo del  15/11/2013 i  lavori  in  argomento 
sono  stati  affidati  all’Impresa  ARCODIA S.r.l.  con  sede  in  Regalbuto  per 
l’importo di € 184.464,00 al netto del ribasso d’asta del 5,50% offerto, oltre € 
4.800,00  per  oneri  di  sicurezza  (non  soggetti  a  ribasso)  per  complessivi  € 
189.264,00;

VISTO il D.D.S. n. 1185/S12.02 del 29/05/2014 annotato presso la Ragioneria Centrale per 
l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 01/07/2014 al n. 
26,  Scheda  n.  1738  con  il  quale,  in  presenza  dell'obbligazione  giuridicamente 
vincolante derivante dall'avvenuto affidamento dei lavori, è stato assunto l'impegno 
definitivo dell'importo di € 261.007,08 di cui € 189.264,00 per  lavori al netto del 
ribasso d'asta del 5,50% (oneri di sicurezza compresi) ed € 71.743,08 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione sul  Cap. 672013 del bilancio della regione, es. fin. 
2014;

VISTO il D.D.S. n. 1968/S12.02 del  06/08/2014 annotato presso la Ragioneria Centrale per  
l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 28/08/2014 al n.  
945 con il quale è stata approvata la perizia redatta dall’Ufficio del Genio Civile di 
Enna per l’importo di €  261.007,08 di cui € 189.264,00 per  lavori al netto del ribasso 

1



d'asta  del  5,50%  (oneri  di  sicurezza  compresi)  ed  €  71.743,08  per  somme  a 
disposizione dell'Amministrazione il cui quadro economico risulta così distinto:
€ 41.638,08 per IVA 22%
€   4.000,00 per oneri tecnici 2%
€      225,00 per contributo Autorità di vigilanza
€           10.000,00 per imprevisti
€ 10.000,00 per oneri conferimento a discarica     
€   4.880,00 per collaudo in corso d'opera    
€   1.000,00 per missioni direzione lavori           
per l’esecuzione dei lavori per l'eliminazione del dissesto idrogeologico  a seguito del 
ribaltamento  di  muri  in  c.a.  lungo  la  Via  Roma   nel   Comune  di  Gagliano 
Castelferrato;

VISTA la nota n. 63047 del 20/03/2017 con la quale l'Ufficio del Genio Civile di Enna ha 
trasmesso gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dai quali 
risulta che i lavori al netto eseguiti dall’Impresa   ARCODIA S.r.l. ammontano ad € 
189.195,14;

CONSIDERATO che essendo stati corrisposti  acconti per € 188.249,16 restano da pagare  a saldo € 
945,98 oltre IVA al 22% pari ad € 208,11 per complessivi € 1.154,09;

VISTO il certificato di regolare esecuzione dal quale si evince che l'Impresa ha ottemperato  
all'obbligo delle assicurazioni degli  operai contro gli infortuni  sul lavoro e tutti  gli 
oneri  contributivi  e previdenziali  richiesto dalle vigenti  disposizioni  e con il  quale  
viene certificato che  “le opere in conglomerato cementizio armato sono collaudabili  
per l'uso in base al quale è stata progettata e realizzata la costruzione stessa”;;

RITENUTO che occorre acquisire il DURC aggiornato;
RITENUTO che può autorizzarsi il pagamento della rata di saldo di € 945,98 e dell’IVA relativa al 

22% pari ad € 208,11 per  complessivi € 1.154,09, solo dopo l'acquisizione del DURC 
aggiornato;

RITENUTO altresì,  che  si  può  procedere  allo  svincolo  della  cauzione  definitiva   prestata  a 
garanzia dei lavori;

AI SENSI della Legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato:
D E C R E T A

ART. 1) Sono approvati gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori in  
narrativa citati nell’importo di € 189.195,14;

ART. 2) L’Ufficio  del  Genio  Civile  di  Enna   è  autorizzato  al  pagamento  della  rata  di  saldo  di  €  
1.154,09  (IVA al  22%  compresa),   a   favore  dell’Impresa   ARCODIA S.r.l.  esecutrice 
dell’opera di che trattasi, solo dopo l'acquisizione del DURC aggiornato;

ART. 3) L’Ufficio del Genio Civile di Enna è autorizzato a procedere allo svincolo della cauzione  
definitiva prestata a garanzia dei lavori;

ART. 4) Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana;
ART. 5) Il  presente  decreto  verrà  sottoposto  al  visto  della  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  

Regionale Infrastrutture e Mobilità.-

Palermo, lì 07 APR 2017

                                                            F.to               Il Dirigente del Servizio
            Carmela Tiziana Luparelli

2


	D.D.S. N. 000675 EN 2013/7

